
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  203  DEL  15/03/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  SMS,  SISTEMA  BIBLIOTECARIO 
PROVINCIALE, PER LA DURATA DI UN ANNO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 1 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

i  comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  costituito,  già  dal  1993,  il  Sistema 
Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  è  definito  e  regolato  da  una 
Convenzione  che  stabilisce  le  finalità,  gli  obiettivi  e  le  modalità  di  partecipazione  ed 
adesione dei diversi enti al Sistema Bibliotecario, che è stata approvata con deliberazione 
del Consiglio provinciale n. 17 del 26 novembre 2020;

fanno parte  del  Sistema predetto,  l'Istituto per  i  Beni  Artistici  Culturali  e  Naturali  della 
Regione Emilia  Romagna (IBC),  in  rappresentanza della  Regione Emilia  Romagna,  le 
biblioteche dei Comuni, le biblioteche di altri soggetti pubblici e privati, le biblioteche del 
Sistema Bibliotecario Urbano del Comune di Reggio Emilia, la Provincia di Reggio Emilia,  
tenuto conto che i comuni e gli altri soggetti pubblici e privati aderenti al sistema hanno  
come obiettivi strategici: 

• sviluppare i servizi ai cittadini; 

• raggiungere standard di servizio di livello europeo; 

• garantire  promozione  e  sostegno  alle  biblioteche  quali  servizi  fondamentali  di 
welfare locale;

i servizi centralizzati per le biblioteche aderenti, oggetto dell'affidamento a terzi, sono:

• servizio di catalogazione;

• servizio di collegamento tra le biblioteche e prestito interbibliotecario;

• prestito interbibliotecario e servizio di prelievo documenti dalla biblioteca Panizzi da 
inviare alle biblioteche della provincia;

• servizio di informazioni bibliografiche (reference service);

• servizio di assistenza informatica alle biblioteche;

• coordinamento  operativo  dei  servizi  centralizzati  e  delle  attività  del  Sistema 
Bibliotecario;

• gestione del Deposito Unico Provinciale;

• promozione;

• portale biblioteche;

• materiali a stampa;

Determinazione N. 203 del 15/03/2023 
pag. 2/7



• formazione;

• monitoraggio;

• servizi accessori e integrativi;

Atteso che:

la gestione dei  servizi  bibliotecari  centralizzati  della Provincia di  Reggio Emilia per  un 
periodo di 21 mesi dal 1 aprile 2023 al 31 dicembre 2024 è stata affidata in appalto, con 
determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  definitiva  non  efficace  n.  175  del 
09/03/2023,  all'operatore  economico  Camelot  Società  Cooperativa  Sociale  di  Reggio 
Emilia, tenuto conto che il  contatto in essere, stipulato con il  Contratto di RETE: AR/S 
Archeosistemi/Camelot  soc.  coop.va  con  sede  a  Reggio  Emilia,  scade,  a  seguito  di 
proroga di tre mesi, il 31 marzo 2023;

tra le prestazioni essenziali a favore di alcune biblioteche del territorio che contribuiscono 
alla crescita del patrimonio culturale della comunità provinciale, vi è anche il servizio sms 
di seguito specificato:
"La componente "SMS" del software gestionale SebinaNEXT, in uso presso le biblioteche 
del  Sistema  Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  prevede  la  possibilità  di 
configurare il sistema per inoltrare, tramite piattaforma dedicata fornita da un fornitore di 
Servizio invio SMS scelto tra quelli integrati nel software, i messaggi relativi alle seguenti  
comunicazioni, per gli utenti che hanno il numero di cellulare correttamente compilato nella 
propria scheda anagrafica:

• invio avviso dell'arrivo del documento richiesto presso il punto di ritiro selezionato;
• invio dei solleciti di prestito non rientrato;
• invio avviso del rientro di documenti prenotati;
• invio  agli  utenti  delle  comunicazioni  relative  all’avanzamento  dei  suggerimenti 

d’acquisto;
L'invio dei messaggi SMS può essere configurato in alternativa o in affiancamento alla 
tradizionale comunicazione via posta elettronica, in maniera differenziata per le diverse 
tipologie di di messaggistica elencate sopra.
Prerequisito per l’attivazione della componente SMS di SebinaNEXT, è l’utilizzo, da parte 
delle biblioteche interessate, del servizio di  invio SMS attraverso una delle piattaforme 
integrate nel software. 
La  configurazione  del  sistema  prevede  la  scelta  di  un'unica  piattaforma  per  tutte  le
biblioteche interessate”;

le biblioteche comunali interessate sono le seguenti:

Biblioteche SMS richiesti Costo IVA esclusa Costo IVA inclusa

Bibbiano 800 72,00 € 87,84 €

Cavriago 4.000 360,00 € 439,20 €

Gualtieri 800 72,00 € 87,84 €

Guastalla 3.000 270,00 € 329,40 €

Luzzara 1.500 135,00 € 164,70 €

Determinazione N. 203 del 15/03/2023 
pag. 3/7



Montecchio Emilia 4.000 360,00 € 439,20 €

Novellara 2.650 238,50 € 290,97 €

Quattro Castella 2.000 180,00 € 219,60 €

Rio Saliceto 2.500 225,00 € 274,50 €

San Polo d'Enza 2.000 180,00 € 219,60 €

Scandiano 5.000 450,00 € € 549,00

TOTALE 28.250 2.542,50 € 3.101,85 €

la spesa per il predetto servizio viene sostenuta dai comuni predetti per un costo annuale 
complessivo di euro 2.542,50 (esclusa IVA), come sopra declinato, pari a euro 3.101,85 
lordi ed onnicomprensivi;

Considerato che:

per il servizio in argomento occorre individuare una impresa che sia in grado di attivarlo in 
collegamento con il  gestionale SEBINA Next,  che è il  software applicativo di  base dei 
servizi del sistema bibliotecario provinciale;

per l'acquisizione del predetto servizio si procederà, ai sensi dell'art. 1, comma 512 della 
legge 208/2015, tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa;

si è pertanto proceduto, sulla predetta piattaforma, ad attivare una trattativa diretta con 
l'impresa Commify Italia srl, P.IVA 01648790382, che presenta le caratteristiche richieste e 
ha già svolto un servizio analogo, per conto di altri soggetti giuridici;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in argomento alla predetta impresa, con durata di 
un anno dalla data di consegna dello stesso, procedendo con affidamento diretto ex art. 1,  
comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020, modificato dall'art. 51 
del DL 77/2021, convertito nella legge 108/2021, per una spesa al netto di IVA, pari ad 
euro  2.542,50, che è da ritenersi congrua, con possibilità di rinnovo, ex art. 35, comma 4 
del Codice, per periodo analogo;

Ritenuto inoltre di:

impegnare  la  spesa lorda pari  a  euro  3.101,85 alla  Missione 05,  Programma 02,  del  
Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità 2023,  Codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023; 

accertare l'importo di euro 3.101,85, come sopra dettagliato,  al  Titolo 2, Tipologia 101, 
codice del Piano dei conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, e al  corrispondente capitolo 234 del PEG 2023, con esigibilità 2023  e, a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che:

l'intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG14;

Determinazione N. 203 del 15/03/2023 
pag. 4/7



ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
quanto segue:

• il fine del contratto che si andrà a stipulare riguarda l'accrescimento dei servizi in 
ambito bibliotecario per i comuni sopra indicati;

• l'oggetto del contratto riguarda la fornitura del “Servizio SMS”; 

• il  contratto  verrà  stipulato  secondo  la  modulistica  standard  prevista  dalla 
piattaforma di negoziazione;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione; 

• le modalità di scelta del contraente sono sopra indicate;

il CIG per la presente fornitura è il seguente: ZBB3A3520B;

il  sottoscritto  svolge  la  funzione  di  Responsabile  del  Procedimento  e  delega  alla 
sottoscrizione  del  contratto  la  Responsabile  della  U.O.  Sistemi  Informativi,  ing.  Ilenia 
Incerti, trattandosi di forniture in ambito informatico;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio “SMS”, come in narrativa specificato, 
alla impresa  Commify Italia srl, P.IVA 01648790382, ex art. 1, comma 2, lett. a) del DL 
76/2020, convertito nella legge 120/2020, modificato dall'art. 51 del DL 77/2021, convertito 
nella legge 108/2021, a seguito di trattativa privata sul MEPA, per un onere al netto di IVA 
pari a euro 2.542,50, per la durata di un anno con possibilità di rinnovo, ex art. 35, comma 
4 del Codice, per periodo analogo;

di impegnare la spesa lorda pari a euro 3.101,85 alla Missione 05, Programma 02, del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità 2023,  Codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al cap. 961/1 del PEG 2023, con esigibilità 2023; 

di accertare l'importo di euro 3.101,85, come sopra dettagliato, al al Titolo 2, Tipologia 101,  
codice del Piano dei conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, e al  corrispondente capitolo 234 del PEG 2023, con esigibilità 2023  e, a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata NON RICORRENTE;

di dare atto che:

in  ordine  alla  disciplina di  cui  all'art.  192 del  D.Lgs.vo 267/2000 si  rinvia  a quanto in 
narrativa specificato;

Determinazione N. 203 del 15/03/2023 
pag. 5/7



il CIG per la presente fornitura è il seguente: ZBB3A3520B;

il  sottoscritto  svolge  la  funzione  di  Responsabile  del  Procedimento  e  delega  alla 
sottoscrizione  del  contratto  la  Responsabile  della  U.O.  Sistemi  Informativi,  ing.  Ilenia 
Incerti, trattandosi di forniture in ambito informatico.

Determinazione N. 203 del 15/03/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 15/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 203 del 15/03/2023 
pag. 7/7


